1) *Const. imp.* II S. 538, 35 ff. Nr. 408: *Puderet eos . . pendente iudicio . . in vanum talia cogitare, cum scire debeant, quod si eodem non terminato iudicio ad illa presumptuosus . . conatibus prosilirent, et ipso iure foret irritum et nos . . decernere-mus . . irritum.*

2) *Ep. pont.* III S. 676 Nr. 662; er machte den Vorbehalt, daß Karl binnen eines Monats zurücktrete, si forsitan imperatorem vel regem Rom. a sede apost. approbatum regnare contigerit. Martène et Durand, *Thesaur.* II S. 499 Nr. 492: *Similia a nostris predecessoribus facta legimus, quae non solum vacante imperio legitime possunt fieri sed etiam fluctuante.* S. 587 Nr. 625: *Nos qui fluctuantis imperii curam gerimus, te vicarium ipsius imperii constituimus.* Vgl. *Ep. pont.* III S. 672 Nr. 658: *Tuscia, cuius ad nos tuitio pertinet, isto presertim tempore quo Romanorum fluctuat imperium in incerto.* Ein Präzedenzfall war, daß Alexander IV. 28. März 1256 dem B. Robert von Verdun die Regalien verliehen hatte: *Nos . . tibi et eidem ecclesie providere volentes, regalia . . cum imperium vacet ad presens vice regia . . tibi duximus concedenda.*

3) *Const. imp.* II S. 538, 38 Nr. 408.

4) Bodmann, *Cod. ep. Rud.* S. 305 f. Nr. 1^a: *Intelleximus, quosdam filios iniquitatum super eo linguas instruxisse mendaces, quod nos exclusis ab imperatoria dignitate principibus ad presens litigantibus super ea intendebamus de persona nostra iuxta nostrum beneplacitum imperio providere, iure quod vobis super hoc competit enervato. Talis quippe relacio non rationis fundamentum habuit sed a nequicie fermento traxit originem. Indecens enim esset, quod inde sequerentur iniurie, unde iura nascuntur. Der letzte Satz zeigt, daß Clemens nur dagegen sich verwahrt, daß er unter Verletzung des Rechts der Kurfürsten vorgehen wolle. Daß er für das Reich iuxta suum beneplacitum Fürsorge treffen könne, lehnt er nicht ab. Diese Auffassung bestätigt die Einleitung, die betont, daß der Papst bei seinen Regierungshandlungen cum ea circumspectionis maturitate vorgehe, quod nulli preiudicat. Wie die provisio imperii ohne Vernichtung des Rechts der Kurfürsten geschehen konnte, hat Gregor X. 1273 gezeigt, s. u. S. 11 Anm. 4.*

Bestätigungsrecht hinaus. Clemens hat seine Ansprüche aufgestellt, ohne sie im einzelnen zu begründen. Man kann aber nicht zweifeln, auf welchem Rechtsgrund sie sich für ihn aufbauten. Er war der Überzeugung, daß die römische Kirche den obersten Prinzipat über Fürsten und Reiche besitzt.¹⁾ Was er tat, geschah auf Grund der Vollgewalt, die dem Papste auch in weltlichen Dingen eignet.